
ÍNDICE

Presidência ........................................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PRESIDÊNCIA

ATO 002/2019

ATO 002/2019

Considerando a indicação feita por meio da Resolução 6.253/2019, publicado no diário oficial legislativo nº 460 na data
de 21 de Fevereiro de 2019 em que indicou o nome do deputado Guilherme Antônio Maluf, para a vaga no cargo de
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.Considerando o Ato 1.190/2019 publicado no diário oficial
do Estado de Mato Grosso nº 27.454 na data de 28 de Fevereiro de 2019 pelo excelentíssimo Governador do Estado de
Mato Grosso, em que este nomeia o senhor Guilherme Antônio Maluf para ocupar a vaga no cargo de Conselheiro do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.Considerando o Memorando GGM/APL/025-A/19 do Gabinete do Depu-
tado Guilherme Antônio Maluf, onde este renuncia ao mandado de Deputado Estadual da 19º Legislatura a partir do dia
01 de Março de 2019.Acatamos a presente RENÚNCIA do Deputado Guilherme Antônio Maluf, tendo efeito a partir desta
data.Publique-se.

Cuiabá – MT, 01 de março de 2019.

EDUARDO BOTELHO

Presidente

MAX RUSSI

Primeiro Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 101/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Maria Cristina Garcia R. Muller, matrícula nº 17565, 03 (três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 9/5/2010 a 9/5/2015, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018,
que será usufruída no período de 01/03/2019 a 29/05/2019, conforme consta no Protocolo nº 201827615, de 17/4/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de fevereiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 102/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO, matrícula nº 41878, 5 (cinco) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 18/02/2019 a 22/02/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 24/2019, de 27/02/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201942859, de 27/02/2019, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de fevereiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA MD Nº 30/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à Servidora ANA LUCIA DOS SANTOS BIGIO, matrícula nº 26227, a redução de 50 % (cinquenta por cento)
da sua carga horária de trabalho, sem prejuízo de sua remuneração integral, com fulcro nas disposições do art.139-A
da Emenda Constitucional nº 70, de 17/12/2014, e da Lei Complementar nº 607, de 02/10/2018, de acordo com Parecer
nº 28/2019, da Procuradoria-Geral desta Assembleia Legislativa, conforme consta no Processo nº 201835742, de 04/10/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente1° Secretário

ATO Nº 96/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAÍS MATTIONI NEVES, matrícula 41797, Técnico Legislativo de Nível Médio, Classe A, Referência
MA-1, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio Jurídico da Secretaria de Gestão de Pessoas, símbolo
GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, em substituição a titular servidora ALESSANDRA BES-
SA MIRACHI, matrícula 42194, no período 11/03/2019 a 25/03/2019, conforme Mem. Interno n° 192/2019/GAJUR/SGP,
de 22/02/2019, Protocolo n° 201942513, de 25/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 097/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ALESSANDRA BESSA MIRACHI, matrícula 42194, para exercer o cargo em comissão de Supervi-
sora da Secretaria de Gestão de Pessoas, símbolo DSL-II, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante as férias da titular, servidora ARIELLE DIAS BUENO, matrícula n° 42096, no período 11/03/2019 A 25/03/2019,
conforme Mem. Interno n° 191/2019/GAJUR/SGP, de 22/02/2019, Protocolo n°201942513, de 25/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 071/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA EULINA DOS SANTOS CAMARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA,
matrícula n° 16238, no período 11/03/2019 a 25/03/2019, conforme Mem. n° 008/2019, Protocolo n° 201942036, de 19/
02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente1° Secretário

ATO Nº 031/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora CAMILA PINTO DE LARA FERNANDES, matrícula n° 42195, do cargo em Comissão de
Gerente de Documentação da Secretaria de Gestão de Pessoas, partir de 07/01/2019, conforme consta no Processo n°
201939482, de 07/01/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 029/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao Servidor LUCAS RIBEIRO BARBOSA CRUZ, matrícula nº 42894, a opção da jornada de trabalho para 30
(trinta) horas semanais, com a redução de 25% (vinte e cinco por cento) de sua remuneração integral, com fulcro nas
disposições do art. 7º, § 5º da Resolução Administrativa nº 007, de 30/10/2012, de acordo com Memorando nº 18/2019,
de 11/02/2019, constante no Processo nº 201941495, de 11/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente1° Secretário

ATO Nº 98/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato nº 78/2019, publicado no DOALMT em 20/02/2019, que dispensou a servidora CAMILA RODRI-
GUES DE MAGALHAES, matrícula n° 41807, do exercício do cargo em comissão de Gerente da Procuradoria-Geral, sím-
bolo GER, lotada na Procuradoria-Geral, a partir de 18/2/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 105/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora DEBORAH DE ARRUDA ISOTON, matrícula nº 41953, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 21/02/2019 a 28/02/2019, em razão do falecimento de seu pai João Isoton, nos
termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no
Processo nº 201942575, de 22/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de março de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 106/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JORAIR ALBERTO, matrícula nº. 41075, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dispensa do tra-
balho, nos dias 01/03/2019, e 06/03/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de
1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201942701, datado de 26/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de março de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 107/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora CAROLINE STEFAN, matrícula nº. 41843, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dispensa do
trabalho, nos dias 28/02/2019, e 01/03/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201942724, datado de 27/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de março de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 108/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº. 41894, o direito de usufruir de 01 (um) dia de dispensa do trabalho,
no dia 22/02/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº. 201942734, datado de 27/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de março de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 109/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO, matrícula nº 41878, licença maternidade de 180 (cento e
oitenta) dias, no período de 23/02/2019 a 21/08/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com reda-
ção dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201942839, de 27/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 1º de março de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Carlos Avalone Junior no cargo de Deputado Estadual da Décima No-
na Legislatura.

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezenove, em Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso, no Ga-
binete da Presidência da Assembleia Legislativa, às quinze horas, em razão da vaga havida com a renúncia do Deputado
Guilherme Maluf para exercer o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, nos termos do
art. 50, II, do Regimento Interno, da Resolução nº 6.253, de 2019, e do Ato nº 002/2019, foi convocado para prestar com-
promisso e tomar posse na Décima Nona Legislatura, como determina o art. 46 do Regimento Interno, o Senhor Carlos
Avalone Junior, diplomado primeiro suplente de Deputado Estadual pelo Partido da Social Democracia Brasileira,
conforme Ata Geral da Eleição de 2018, do Tribunal Regional Eleitoral. Abertos os trabalhos, sob a Presidência
do Deputado Eduardo Botelho, foi solicitada ao empossante a entrega dos documentos exigidos por lei. Sua Se-
nhoria entregou sua Declaração de Bens e o Diploma expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral. Cumpridas as
formalidades legais, o Presidente convidou o empossante para, de pé, com a mão direita espalmada sobre o cora-
ção, de conformidade com o art. 9º do Regimento Interno, proferir o seguinte juramento: “Prometo desempenhar
fiel e lealmente o mandato que me foi outorgado pelo povo mato-grossense, guardar a Constituição Federal e a
Estadual e servir a minha Pátria, promovendo o bem geral do Estado de Mato Grosso”. Ato contínuo, o Presidente
declarou empossado no cargo de Deputado Estadual o Senhor Carlos Avalone Junior, que recebeu os cumprimentos
do Presidente, dos Senhores Deputados presentes e convidados. Em cumprimento ao que determina o Regimento Inter-
no, foi lavrado o presente termo de posse, que é assinado pela Mesa Diretora e pelo Deputado empossado.

as) Presidente - Deputado Eduardo Botelho

as) 1º Secretário - Deputado Max Russi

as) 2º Secretário - Deputado Valdir Barranco

Empossado:

as) Carlos Avalone Junior (Partido da Social Democracia Brasileira)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 1 de Março de 2019 • ANO IV | N° 466

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sat Mar 02 15:42:11 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Presidência
	ATO 002/2019

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 101/2019
	PORTARIA Nº 102/2019
	PORTARIA MD Nº 30/2019
	ATO Nº 96/2019
	ATO Nº 097/2019
	ATO Nº 071/2019
	ATO Nº 031/2019
	PORTARIA MD Nº 029/2019
	ATO Nº 98/2019
	PORTARIA Nº 105/2019
	PORTARIA Nº 106/2019
	PORTARIA Nº 107/2019
	PORTARIA Nº 108/2019
	PORTARIA Nº 109/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	TERMO DE POSSE


		2019-03-02T15:42:11+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




